
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 117/2021 

privind alocarea unor sume din bugetul local al Județului Covasna pentru finanțarea 

unor programe sportive în baza prevederilor Legii educției fizice și sportului nr. 69/2000, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 22 iulie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind alocarea unor sume din bugetul local al Județului Covasna pentru finanțarea unor 

programe sportive în baza prevederilor Legii educției fizice și sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 

fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 124/2019 privind finanțarea de către 

Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a programului sportiv de utilitate publică 

„Promovarea sportului de performanță”; 

văzând Raportul nr. 7.451/09.07.2021 al Comisiei de evaluare a documentațiilor 

depuse și a comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul programului sportiv de 

utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță”; 

în baza art. 173 alin. (5) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă alocarea unei sume de 1.000.000 lei din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv KSE Târgu 

Secuiesc, secția baschet ”Participarea echipelor de baschet în CN adulți și juniori”, din care 

pentru anul 2021 în valoare de 450.000 lei și pentru anul 2022 în valoare de 550.000 lei,  

defalcate pe categorii de cheltuieli, conform anexei nr. 1a. 

Art. 2. Se aprobă alocarea unei sume de 200.000 lei din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv Sepsi OSK 



„Participarea echipelor de juniori U16, U17 și U19 în Liga Elitelor”, din care pentru anul 

2021 în valoare de 100.000 lei și pentru anul 2022 în valoare de 100.000 lei, defalcate pe 

categorii de cheltuieli, conform anexei nr. 1b. 

Art. 3. Se aprobă alocarea unei sume de 1.000.000 lei din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv Hochei Club 

Fenestela 68 „Pregătirea și participarea echipelor de hochei seniori în Campionatul  

Național și Cupa României, organizat de F.R.H.G. România”, din care pentru anul 2021 în 

valoare de 500.500 lei și pentru anul 2022 în valoare de 499.500 lei,  defalcate pe categorii de 

cheltuieli, conform anexei nr. 1c. 

Art. 4. Se aprobă alocarea unei sume de 5.000 lei din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea programului sportiv al Asociației Sportivă Club Tri-Aluta 

„Concursuri în 2021 sport Club Tri-Aluta”, pentru anul 2021, defalcat pe categorii de 

cheltuieli, conform anexei nr. 1d. 

Art. 5. (1) Se aprobă modelul contractului de finanțare secvențial, conform anexei nr. 

2.  

(2) Cu semnarea contractului se însărcinează domnul Tamás Sándor, Președintele 

Consiliului Județean Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției 

economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 6. Anexele nr. 1a, 1b, 1c, 1d și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

menționate în art. 5 alin. (2) și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Târgu Secuiesc, la 22 iulie 2021. 

 

 

      TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

           Contrasemnează: 

         p. Secretar general al județului Covasna, 

            SZÉKELY Réka 

            Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 
 


